1. ИП Варагич В.Д.

143980, Московская обл., г. Железнодорожный, ул. Советская, д. 14, кв. 27

2. ГБУ «Гормост»

111033, Москва, Верхний Золоторожский пер., д. 5, стр. 3

3. ОАО «ЕЭТП»

117312, Москва, пр. 60-я Октября, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-355/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27 марта 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Варагича В.Д. (далее - ИП Варагич В.Д., Заявитель) на действия заказчика – Государственного бюджетного учреждения города Москвы по эксплуатации и ремонту инженерных сооружений «Гормост» (далее – ГБУ «Гормост», Заказчик), оператора электронной торговой площадки - открытого акционерного общества «Единая электронная торговая площадка» (далее – ОАО «ЕЭТП», Оператор ЭТП) при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды нестационарного торгового объекта (реестровый номер № COM23011400011, Лот № 11) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ИП Варагича В.Д.  на действия заказчика – ГБУ «Гормост», оператора электронной торговой площадки - ОАО «ЕЭТП» при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды нестационарного торгового объекта (реестровый номер № COM23011400011, Лот № 11).
По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика, Оператора ЭТП выразилось в невозможности подать новое ценовое предложение, в связи с чем, победитель Аукциона был выбран необоснованно.
Оператор ЭТП с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу, содержащие указание на следующее.
В соответствии с извещением о проведении торгов дата и время начала Аукциона – 28.02.2014 в 09:00. Всего на участие в Аукционе по лоту № 11 было подано 11 заявок, 6 участников подавали ценовые предложения по данному аукциону. Участником № 1 (ИП Карапетян Т.Г.) в 13:19:59.605 было подано ценовое предложение в размере 2 149 509,28 руб., при этом аналогичное предложение было подано участником № 4 (ИП Варагич В.Д.) в 13:20:03.508, т.е. позже, следовательно, ценовое предложение Заявителя не могло считаться лучшим.
Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Постановлением Правительства Москвы от 03.02.2011 № 26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» утверждены Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности и Порядок организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта и заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.
Приказом ГБУ «Гормост» от 13.12.2013 № 1411 «О размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения договоров аренды нестационарных торговых объектов в пешеходном тоннеле «Комсомольский», закрепленном за ГБУ «Гормост» принято решение о проведении Аукциона. Предметом Аукциона является право на заключение договора аренды стационарного торгового объекта: г. Москва, Комсомольская пл., д. 2, соор. 1 (пешеходный тоннель «Комсомольский»). Площадь нестационарного торгового объекта по лоту № 11: 8,01 кв.м., начальная цена предмета по лоту №11: 1 377 890, 88 руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в процедуре от 25.02.2014 по лоту № 11 было подано 10 заявок, все из которых были допущены к участию в торгах.

В соответствии с протоколом подведения итогов от 03.03.2014 комиссией Заказчика было рассмотрено и признано соответствующими пять заявок, принявших участие в Аукционе, в том числе заявка ИП Карапетян Т.Г. (участник № 1) с ценовым предложением 2 149 509,28 руб., заявка ИП Варагича В.Д. (участник № 4) с аналогичным ценовым предложением. Победителем Аукциона был признан  ИП Карапетян Т.Г.

Согласно доводам Заявителя, во время проведения Аукциона (28.02.2014) ИП Варагичем В.Д. было сделано ценовое предложение в размере 2 149 509,28 руб. Системой аукционного зала было принято данное предложение, в поле «лучшее предложение» было указано «ИП Варагич». При этом в течение 10 минут функция подачи нового ценового предложения была неактивна.
Вместе с тем, Заявителем не представлено документального подтверждения вышеуказанных фактов.

Согласно скриншоту страницы хода проведения торгов по лоту № 11, представленному Оператором ЭТП, участником № 1 (ИП Карапетян Т.Г.) в  13:19:59.605 было подано ценовое предложение в размере 2 149 509,28 руб., в 13:20:03.508 участником № 4 (ИП Варагич В.Д.) было подано аналогичное предложение.

Оператор ЭТП пояснил, что в день проведения Аукциона (28.02.2014) технических сбоев и неполадок на электронной площадке не зафиксировано.

В соответствии с  пунктом 12.10.1 Регламента организации и проведения электронных аукционов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (редакция № 1 от 01.01.2014 г.) в случае если Участник аукциона подал предложение о цене контракта, равное цене, предложенной другим Участником аукциона, лучшим признается предложение о цене контракта, поступившее ранее других предложений, при этом остальные предложения, равные лучшему, ранжируются согласно времени подачи.
Таким образом, учитывая, что Заявителем не представлено доказательств невозможности подачи ценового предложения, Оператор ЭТП подтвердил отсутствие технических сбоев на электронной площадке, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы ИП Варагича В.Д.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика, Оператора ЭТП необоснованной.
2. Снять ограничения с Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России исх. № ИШ/7332 от 19.03.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1